CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

GABINETE VEREADOR FERNANDO SILVA
___________________________________________________________

Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel - CEP nº  76820-734 - Porto Velho-RO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO VELHO,

MOÇÃO DE  Nº  87/GVFS/CMPV/2025

Apresenta a MOÇÃO DE APLAUSOS
em reconhecimento aos servidores da
Escola Municipal de Ensino
Fundamental Prof Maria Izaura da Costa
Cruz, localizada no bairro Costa e Silva,
em virtude da relevante dedicação e
excelência na prestação de serviços à
educação do Município.

O Vereador Fernando Silva ao final subscrito, REQUER nos termos do

artigo 133 §1° da Resolução nº 254/91 – Regimento Interno, desta casa de Leis
que seja concedida a MOÇÃO DE APLAUSOS no dia 05 de novembro às 14h, aos
servidores da Escola Municipal de Ensino Fundamental Prof Maria Izaura da Costa
Cruz, em virtude da relevante dedicação e excelência na prestação de serviços à
educação do município, sendo esses:

1. Joana Darc Vieira de Carvalho
2. Maria Aparecida Nogueira de Souza Melo
3. Creuza Andrade Silva
4. Ledy Reis Barbosa
5. Edna Maria de Oliveira Lima
6. Marcio Freire Pereira
7. Maria Altamira Brito Nogueira
8. Celerina Assis Freitas

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

FERNANDO SILVA
Vereador

e-DOC A14CA11C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A14CA11C

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A14CA11C

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

GABINETE VEREADOR FERNANDO SILVA
___________________________________________________________

Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel - CEP nº  76820-734 - Porto Velho-RO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

A presente Moção visa prestar uma justa e merecida homenagem aos
dedicados profissionais que compõem o corpo funcional da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Prof Maria Izaura da Costa Cruz. Essa equipe, que inclui
professores, diretores, coordenadores, pessoal administrativo e de apoio, demonstra
diariamente um compromisso inestimável com a educação e o bem-estar dos alunos
e da comunidade local do bairro Costa e Silva.

Em um contexto de constantes desafios na área da educação, é fundamental
reconhecer o empenho, a paixão e a resiliência desses servidores. Seu trabalho vai
além da sala de aula, impactando diretamente na formação de cidadãos, na inclusão
social e no desenvolvimento de nosso Município. O esforço contínuo para manter
um ambiente escolar acolhedor, seguro e de qualidade é digno do mais efusivo
aplauso desta Casa de Leis.

Portanto, em nome da população do Bairro Costa e Silva e de toda a cidade,
manifestamos nossa profunda gratidão e admiração a cada servidor da EMEF Prof
Maria Izaura da Costa Cruz, que com excelência e dedicação faz a diferença na vida
de tantas famílias.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

FERNANDO SILVA
Vereador

e-DOC A14CA11C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A14CA11C

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A14CA11C

e-DOC A14CA11C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A14CA11C

 Assinado por José Uilson Guimarães De Souza - Vereador - Em: 23/10/2025, 09:59:42

 Assinado por Devonildo De Jesus Santana - Vereador - Em: 21/10/2025, 14:11:11

 Assinado por Adriano Da Silva Gomes - Vereador - Em: 21/10/2025, 14:00:27

 Assinado por Jeovane De Jesus Rocha - Vereador - Em: 21/10/2025, 13:29:25

 Assinado por Edimilson Dourado Gomes - Vereador - Em: 21/10/2025, 13:21:59

 Assinado por Nilton De Souza Melo - Vereador - Em: 21/10/2025, 13:19:09

 Assinado por Fernando Celestino Da Silva - Vereador - Em: 21/10/2025, 13:13:28

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A14CA11C